Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.115/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Ymer Hoxha dhe Afijete Sada — Gllogjani anétaré, me
pjesmartjen e zyrtares sé lart€ ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén
e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, paraqgitur kundér Koalicionit
PDK-AAK-NISMA, me seli né Prishtiné, pér shkak té vendosjes sé posterave né hapsiré
publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, né seancén e
panelit t€ mbajtur me 07.06.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje me seli né Prishting,
késhtu g€ Koalicionit PDK-AAK-NISMA, me seli né Prishting, i shqiptohet dénimi mé gjobé
né vleré prej 5,300.00 (pesémijé e treqind) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e marrjes-pranimit t& kétij vendimi, nén kércénim té
pérmbarimit.

Arsyetim

Paneli, me datén 06.06.2017, ka pranuar njé ankesé nga subjektit politik Lévizja
Vetévendosje, me t€ cilén pretendon se me datén 05.06.2017, né rrethin e qendrés sé qytetit
né Dardané &shté vendosur njé flamur i subjektit politik PDK. Me kété rast parashtruesi i
ankesés thekson se koalicioni PDK-AAK-NISMA etj me vendosjen e njé flamuri t& subjektit
politik PDK, konkretisht né rrethin e qendrés s& qytetit ka béré shkelje t& dispozités sé nenit
4 par.1 pika (b), t€ Rregullés Zgjedhore Nr. 11/2013. Né cilésing e provés parashtruesi i
ankesés i ka prezantuar PZAP-it, dy fotografi nga vendi ku &shté vendosur posteri q€ €shté
objekt léndor. Me propozim pér PZAP-in, qé ankesa t& aprovohet dhe ndérmarren veprimet
ligjor ndaj shkelésit t& kodit t& mirésjelljes pér subjektet politike dhe kandidatéve.

Koalicioni PDK-AAK-NISMA, né pérgjigje né ankesé t& datés 07.06.2017, thekson se me té
marré urdhérin pér masat e pérmirésimit nga PZAP-i, lidhur me rastin Anr.115/2017,
konsideron se né€ rastin konkret, shkelja nuk ekziston sepse né mungesé té hapsirave
reklamuese kuvendi komunal i Kamenicés ka lejuar pérdorimin e hapsirave dhe objekteve
publike. Métej né pérgjigje né ankesé theksohet se kjo déshmohet me shkresén e Kuvendit
Komunal e cila i bashkangjitet késaj pérgjegje né ankesén Anr.115/2017. Me propozim pér
PZAP-in, g€ ankesa té refuzohet si e pabazuar.



Paneli, pasi q€ shqyrtoj ankesén, vlerésoi se:
Ankesa éshté e bazuar

Paneli, nga fotografit€ e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, te cila gjendet né
shkresat e 1€ndés, né ményré t€ padyshimt, ka konstatuar se flamuri i subjektit politik PDK,
éshté né rrethin € qendrés sé qytetit, e cila ¢éshtje nuk éshté mohuar as nga pérgjigja né
ankesé€ e Koalicionit PDK-AAK-NISMA.

ME kété rast, PZAP-i, vleréson se koalicioni i lartpérmendur ka béré shkelje t& Kodit t&
Mirésjelljes pér subjeket politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, veprime kéto qé jané
né kundérshtim me nenin 33 pika b) t& LZP-sé, e cila dispozité ligjore pércakton: “Veprimet
e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon vendosjen e
Dllakateve, posterave dhe njoftimeve né hapsira apo né rrugé publike”

Paneli, me rastin ¢ vendosjes se gjobés si né dispozitiv té kétij vndimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:
e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém t€ saj né procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;
e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet ¢ méparshme, konsiderohet se
kané gené t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés;
e Nése subjekti politik ka béré shkelje t€ ligjeve zgjedhore né fugi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet € mé€parshme né Kosové si dhe
e Shumén ¢ fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t&é gjitha rrethanat né rastin konkret ngase subjektet politike t&
koalicionit PDK-AAK-NISMA, kané marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara gé do té thot se
jané t€ njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe se pérkundér kétij fakti se flamuri i subjektit
politik PDK  jané vendosur né hapsiré publike, gjegjésisht né rrethin e qendrés sé qytetit, po
ashtu e njéjta shkelje nga ky koalicion €shté pérséritur disa heré né kéto zgjedhje.

Me rastin € vendosjes paneli mori parasysh edhe pretendimet € koalicionit té theksuar me lart,
q€ theksohet se shkelja nuk ekziston sepse né mungesé té hapsirave reklamuese Kuvendi
Komunal i Kamenicés ka lejuar pérdorimin e hapsirave dhe objekteve publike. Kéto
pretendime paneli i vleréson si t& pagendrushme dhe pa asnjé bazé ligjore sepse flamuri i
subjektit politik PDK né rastin né fjalé nuk éshté i vendosur né vendin e dedikuar pér
reklama dhe flamuj ashtu si¢ e kan€ edhe vendimin pér lejimin e shfrytézimit t& hapésirés
publike nga Komuna e Kamenicés, mbi két€ bazé paneli konsideron se koalicioni né fjalé ka
ka béré shkelje t€ kundérligjshme t&€ parapara né ligjin e sipércituar mé larté.

Paneli poashtu vlerésoi me rastin e vendosjes, lidhur me gjobén e shqiptuar si né dispozitivé
t€ kétij vendimi, se koalicioni PDK-AAK-NISMA, nuk ka béré asnjé veprim pér ta
pérmirésuar shkeljen e Kodit t&¢ Mirésjelljes pér subjektet politike respektivisht largimin e
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eflamurit né rrethin e qytetit edhe pse éshté urdhéruar nga PZAP-i, me parashtresén e datés
07.06.2017 g€ ta pé&rmison shkeljen e theksuar mé larté.

Andaj, duke u nisur nga arsyet e theksuara me lart, ¢ né kuptim té nenit 3 par.2 té Rregullés

Nr.01/2012 pér Kategorizimin e Sanksioneve dhe Gjobave té PZAP-it, nenit 118 par.1 dhe
nenit 120 par.1 pika (c) t&€ LZP-sé€, vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.115/2017 mé datén 07.06.2017.

Kryestiesi‘i Panelit

\dfian Konushevci
A

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t€ LZP-S¢, né
Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjés-pranimit té kétij

vendimi.



